

# Thomas Cup 2026: India Beat Chinese Taipei, Enter Semi-Finals and Confirm Medal



India played an outstanding overall game at the quarter-finals of the Thomas Cup 2026, as it defeated Chinese Taipei in three games and swiftly reached the semi-finals, guaranteeing at least a bronze medal. The Indian men's badminton team displayed hope, calmness, and sophistication during difficulties in Horsens, Denmark. Lakshya Sen then initiated the wave with a comeback victory; the star doubles team of Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty swept on the advantage, and young Ayush Shetty gave the historic verdict. It is another historic moment in the history of Indian badminton following their success in the title in 2022, and will give hope of a second title in the Thomas Cup.

## Thomas Cup 2026 Quarter-Final: Key Highlights

- India beat Chinese Taipei 3-0 in a quarter-final match in the 2026 Thomas Cup in Horsens, Denmark.
- This victory took India to the semis of the coveted team championship.
- The outcome also ensured India a minimum of a bronze medal, as losing semi-finalists are given a medal.
- India got the ideal opening when Lakshya Sen beat a challenge by Chou Tien-chen by winning the three-game matches.

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

- Lakshya has fought back hard, having lost the first game, 18-21, 22-20, and 21-17.
- He was tremendous in defending two match points in the second game.
- The doubles team of Satviksairaj Rankireddy and Chirag Shetty then added 2 additional points to the Indian team and gave it a 2-0 advantage.
- They overcame Chiu Hsiang Chieh and Wang Chi-Lin in a three-game competition of excellent quality.
- The Indian pair won 23-21, 19-21, and 21-12 to dominate the deciding game.
- India was able to achieve a clean sweep with youngster Ayush Shetty during the third match.
- Ayush was able to beat Lin Chun-Yi in direct games 21-16 and 21-17.
- He won, securing India the semi-final position and the medal.
- It is the second time that India has featured in the semi-final of the Thomas Cup in recent editions.
- In 2022, India won the Thomas Cup, achieving legendary status.
- The team has gained a step forward towards another historic championship.
- The next match to be played by India was to be the winner of the match played between Japan and France in the quarter-final.
- The great teamwork also denoted the depth of Indian badminton growing in the world.
- The fans acclaimed the coolness of veteran stars and young, infantile ones.
- The victory has raised the confidence level of India towards the fourth round.
- Now, the Indian badminton fans can look forward to another golden era in the Thomas Cup.

### Conclusion – India vs Chinese Taipei Thomas Cup 2026

This time, Indian badminton turned into a force in the international arena, and a 3-0 victory over Chinese Taipei in the quarter-final of the Thomas Cup 2026 confirmed the fact that Indian badminton is gaining power. Lakshya Sen and Satwiksairaj Rankireddy, Chirag Shetty, and Ayush Shetty played well under pressure, and India ensured a semi-final spot and a medal. The experienced stars, coupled with potential young stars, have seen India become a title contender. The victory will give the team confidence in the upcoming round. The national fans are hoping that India can start the wave again and win the prestigious Thomas Cup.

# India Launches First Barrier-Free Toll Plaza on NH-48 in Gujarat



The introduction of the first barrier-free toll plaza in the country, at NH-48 in Gujarat, has been a big technologically forward step towards smarter highway travel in India. The Multi-Lane Free Flow (MLFF) system has been switched on at the Chorayasi Toll Plaza on the Surat-Bharuch stretch. It enables cars to travel without the nuisance of halting at checks through automatic number plate recognition (ANPR) cameras and FASTag digital deduction of tolls. The project is meant to reduce waiting time, traffic congestion, fuel consumption and emissions. This is a significant step in the Indian quest towards a rapid and technology-based road network.

## India's First Barrier-Free Toll Plaza in Gujarat: MLFF System Goes Live

- The first toll-free, no-barrier toll plaza in India has been commissioned on NH-48 in Gujarat.
- The project was introduced at Chorayasi Toll Plaza on the section of the Surat-Bharuch highway.
- It employs a Multi-Lane Free Flow (MLFF) system of toll collection.
- Cars are now allowed to travel via toll lanes without halting.
- The new system eliminates physical boom barriers.
- Through FASTag accounts, toll charges are automatically deducted.
- The number plates of vehicles are read by ANPR cameras so that verification occurs.

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

- The rightful toll processing is also done using AI-enabled analytics.
- The system will alleviate road congestion around toll roads.
- With continuous movement, the commuter will save on time wasted in travelling.
- There is also lowered fuel usage for highway users.
- The emission of vehicles can be reduced through less idling at toll booths.
- The number of humans involved in the collection of tolls will be reduced.
- The undertaking helps in the digitalisation of the highway system in India.
- The system was announced by the Union Minister Nitin Gadkari.
- The minister termed it a landmark in the tolling modernisation.
- Logistics may be improved through faster freight movement.
- This system is aimed at enhancing the convenience of life for the citizens.
- It is also able to promote the facilitation of commerce along transport corridors.
- One of the busiest economic highways of India is NH-48.
- Major collections of fees include the toll plaza in the country.
- Other similar MLFF toll systems could extend to additional highways in the near future.
- More toll plaza rollouts are being reported and identified.
- The government intends to expand on four-lane highways.
- This initiative indicates that an era of stop-free highway travel in India is forthcoming.

### Important PYQs on Indian National Highways

Question	Options	Correct Answer
Which ministry is responsible for National Highways in India?	A) Ministry of Railways B) Ministry of Road Transport and Highways C) Ministry of Defence D) Ministry of Home Affairs	<b>B) Ministry of Road Transport and Highways</b>
What is the full form of NHAI?	A) National Highway Authority India B) National Highways Authority of India C) New Highway Authority India D) National Highway Agency India	<b>B) National Highways Authority of India</b>
NHAI was constituted under which Act?	A) National Highways Authority of India Act, 1988 B) Road Development Act, 1986 C) Highway Management Act, 1990 D) Transport Act, 1991	<b>A) National Highways Authority of India Act, 1988</b>
Which is the longest National Highway in India?	A) NH-27 B) NH-44 C) NH-48 D) NH-16	<b>B) NH-44</b>
NH-44 connects Srinagar to which city?	A) Kanyakumari B) Chennai C) Mumbai D) Kochi	<b>A) Kanyakumari</b>

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

Which National Highway is the longest east-west highway in India?	A) NH-27 B) NH-44 C) NH-66 D) NH-48	<b>A) NH-27</b>
National Highways in India are primarily developed and maintained by whom?	A) State Governments only B) Central Government / NHAI / MoRTH agencies C) Municipal Corporations D) Gram Panchayats	<b>B) Central Government / NHAI / MoRTH agencies</b>
Which National Highway connects Delhi to Mumbai?	A) NH-44 B) NH-27 C) NH-48 D) NH-66	<b>C) NH-48</b>
Which National Highway runs along India's western coast?	A) NH-66 B) NH-44 C) NH-53 D) NH-30	<b>A) NH-66</b>
Golden Quadrilateral connects how many major metro cities?	A) 2 B) 3 C) 4 D) 5	<b>C) 4</b>
Golden Quadrilateral connects Delhi, Mumbai, Chennai and which city?	A) Kolkata B) Jaipur C) Pune D) Ahmedabad	<b>A) Kolkata</b>
Which National Highway forms the North-South Corridor?	A) NH-44 B) NH-27 C) NH-66 D) NH-19	<b>A) NH-44</b>
Toll collection on many National Highways is done through which system?	A) PAN Card B) FASTag C) Aadhaar D) Voter ID	<b>B) FASTag</b>
What does NH stand for in road transport?	A) National Housing B) National Highway C) New Highway D) Northern Highway	<b>B) National Highway</b>
Who has the authority to declare a road as a National Highway?	A) State Government B) Central Government C) District Magistrate D) Municipal Corporation	<b>B) Central Government</b>
Which National Highway connects Delhi to Chennai via major north-south route?	A) NH-44 B) NH-48 C) NH-19 D) NH-27	<b>A) NH-44</b>

**Current Affairs Capsule for 2 May 2026  
(CLASS24)**

Which National Highway passes through Jaipur and Ahmedabad on the Delhi-Mumbai route?      A) NH-48 B) NH-16 C) NH-66 D) NH-53      **A) NH-48**

Which organization is mainly responsible for toll plaza management on many National Highways?      A) RBI B) NHAI C) LIC D) SEBI      **B) NHAI**

FASTag is based on which technology?      A) GPS B) RFID C) Bluetooth D) Wi-Fi      **B) RFID**

## Conclusion - India Introduces MLFF Barrier-Free Toll Collection on NH-48

The MLFF barrier-free toll collection system in India on NH-48 is a significant move towards modernising highway travel. The system will eliminate congestion and conserve fuel and time spent on the road through the removal of barriers and automatic deduction of tolls with the help of FASTag and ANPR technology. This pilot project, introduced in Gujarat, has the power to change the toll operations in the country. An extension to a national scale will see MLFF make road trips quicker, smoother and more efficient for both commuters and transporters.

# Embers in the Air: Nilgiris Wildfires in Tamil Nadu Explained



The Nilgiris district of Tamil Nadu is at risk of wildfires due to the presence of dry vegetation, high-wind speeds and dry weather. The fires in the Parsons Valley and Pykara forest ranges have resulted in recent flames that led to a massive emergency response, including forest staff, disaster response groups and aerial support. The Tamil Nadu Forest Department has a State Forest Fire Control Centre, which gives real-time alerts and organises the quick response. Seasonal wildfires endanger the biodiversity, air quality and livelihoods of the locals. The prevention efforts to keep this ecologically sensitive landscape safe are also carried out by authorities through patrols, fire lines, surveillance, and public awareness.

## Nilgiris Wildfires in Tamil Nadu Explained – Official Updates, Causes

- The Nilgiris is a Tamil Nadu hill district, biodiverse and a system within the Western Ghats.
- The area has forests, grasslands, wildlife habitats, plantations, and tourism areas.
- The danger of wildfires tends to increase during summer and hot seasons, which are musty and dry.
- With such conditions, dry leaves, grass and undergrowth are capable of catching fire very easily.
- Powerful winds on hill slopes have the potential to propagate flames quickly.

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

- The Parsons Valley forest range and the Pykara forest range were the recipients of recent Nilgiris fires.
- It was reported that almost 5,000 acres were burnt in the big fire.
- Several hundred staff were to be engaged in firefighting tasks.
- Ground crews were forced to walk through tricky ground in an attempt to control the fire.
- Helicopter operations were supported aurally using helicopter buckets.
- There were instances when aerial firefights were affected due to high winds.
- The manual tools and methods of containment were applied on the ground by forest staff.
- Tamil Nadu has set up a state forest fire control centre.
- Satellites alert the centre to fires in real time.
- There is a rapid dissemination of alerts to district and field teams to act.
- Local response activities are supported by District Forest Fire Control Centres.
- Fire lines are developed to reduce or eliminate the spread of fire.
- The patrol groups watch over sensitive areas of forest in high seasons.
- The air quality of neighbouring towns can be diminished by smoke caused by wildfires.
- Large fires can have devastating environmental impacts on wildlife.
- The migration of the elephants in the region was said to be endangered.
- Repeated fires may cause soil erosion and water contamination.
- The visitors must keep away from lighting fires in forests and picnic areas.
- Smoke or flames should be reported promptly to the authorities by the citizens.
- The main focus on prevention is communication and quick reaction.

### About Nilgiris Wildfires

The Nilgiris is a hill district of northwestern Tamil Nadu, where Tamil Nadu, Kerala, and Karnataka come into the Western Ghats. It is a constituent of the Nilgiri Biosphere Reserve and is famous for Ooty, tea gardens, a cool climate, and rich biodiversity. This area consists of forests, grasslands, or animal homes and great vacation spots. Nilgiris wildfires are typical heat-induced, wind-induced, dry vegetation, human negligence-induced wildfires that typically happen during the dry summer. Fire has the capacity to devastate forests, endanger wildlife, worsen air quality, and impact tourism. The Forestation Department of Tamil Nadu focuses on patrol, fire line and the use of satellites to prevent and contain.

### Conclusion – Tamil Nadu Forest Fire Concerns Grow

The increasing forest fire concerns in Tamil Nadu reflect the pressing need of using an effective prevention regime, quick response measures, and social education. The Nilgiris have sensitive areas where the heat, wind and negligence of people are putting extreme strain during dry seasons. Wildfires have the potential to destroy biodiversity, wildlife, and affect local communities. On-going surveillance, fire lines, satellite alerts and responsible tourism is necessary. Conservation of forests nowadays is crucial in conserving the ecological, water resources and natural heritage of Tamil Nadu to the generations to come.

# MHA Revises Citizenship Rules, Tightens Dual Passport Norms for Minors



The Citizenship (Amendment) Rules, 2026, announcing the introduction of significant changes in the procedures and compliance with the Citizenship Rules, 2009, have been announced by the Ministry of Home Affairs (MHA). The update consolidates the norms on minor children by declaring that a child with an Indian passport cannot have a passport of a different country. The regulations also increase digital initiatives, such as online registration, renunciation, and electronic records, for Overseas Citizen of India (OCI) candidates. The reforms will enhance transparency, process simplification, and enhancement in adherence to the citizenship framework in India.

## What Changed in India's New Citizenship Rules for Minors in 2026

- These amendments revise the Citizenship Rules, 2009.
- One of the changes is the citizenship-related regulations of minor children.
- The revised rule is that a minor child may not be in possession of a foreign passport in combination with an Indian passport.
- This is a strong provision that reinforces the status quo of India on dual citizenship.
- There is no legal provision for full dual citizenship in India.

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

- The new phrasing makes families overseas have more explicit compliance requirements.
- It might also have a special impact on children of Indian parents who were born overseas.
- New rules have to be followed by parents registering the birth of a child abroad.
- The previous rules dealt with statements upon registration.
- The recent amendment clearly prohibits having two passports at the same time.
- The regulations, as well as modernise Overseas Citizen of India (OCI) services.
- The decision to process OCI applications into the official portal will now be done electronically.
- Submission online intends to decrease paperwork and delays.
- The OCI renunciation requests will also be transferred to the electronic mode.
- The OCI records will be electronically held by the government.
- Electronic OCI documentation has been implemented, too.
- The reforms aim at increased administrative efficiency.
- Tracking and transparency can be enhanced with standardised online systems.
- Digital workflows will allow the applicants to be processed faster.
- The alterations apply to NRIs and OCI cardholders, as well as Indian families overseas.
- Being OCI is not equivalent to full Indian citizenship.
- OCI holders are entitled to lifelong visa privileges in the form of multiple entries, as well as being allowed access to some rights.
- This amendment does not affect the basic citizenship legislation on dual nationality in India.
- It primarily elucidates operations and reinforces enforcement standards.
- Official instructions of the MHA and OCI portals should also be considered by the affected families.

### Important PYQs on Citizenship in India

Exam / Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims 2019	Citizenship provisions in the Constitution of India are mentioned in which Part?	A) Part I B) Part II C) Part III D) Part IV	<b>B) Part II</b>
SSC CGL 2020	Articles related to Citizenship in Indian Constitution are?	A) Article 1-4 B) Article 5-11 C) Article 12-18 D) Article 19-22	<b>B) Article 5-11</b>
UPSC CDS 2018	Which Article deals with citizenship at the commencement of the Constitution?	A) Article 5 B) Article 6 C) Article 7 D) Article 11	<b>A) Article 5</b>

**Current Affairs Capsule for 2 May 2026**  
**(CLASS24)**

State PSC 2021	Which Article deals with rights of citizenship of migrants from Pakistan to India?	A) Article 6 B) Article 7 C) Article 8 D) Article 9	<b>A) Article 6</b>
SSC GD 2022	Which Article deals with migrants to Pakistan returning to India?	A) Article 6 B) Article 7 C) Article 8 D) Article 10	<b>B) Article 7</b>
Railway 2020	Which Article deals with persons of Indian origin residing outside India?	A) Article 8 B) Article 9 C) Article 10 D) Article 11	<b>A) Article 8</b>
SSC CHSL 2021	Which Article states that no person shall be citizen if he voluntarily acquires foreign citizenship?	A) Article 8 B) Article 9 C) Article 10 D) Article 11	<b>B) Article 9</b>
Bihar PCS 2017	Which Article deals with continuance of citizenship rights?	A) Article 10 B) Article 11 C) Article 5 D) Article 7	<b>A) Article 10</b>
UPSC Prelims 2020	Which Article empowers Parliament to regulate citizenship by law?	A) Article 11 B) Article 12 C) Article 13 D) Article 14	<b>A) Article 11</b>
SSC CPO 2019	Citizenship Act in India was enacted in which year?	A) 1949 B) 1950 C) 1955 D) 1956	<b>C) 1955</b>
UPSC CAPF 2021	Indian citizenship can be acquired by how many methods under Citizenship Act 1955?	A) 3 B) 4 C) 5 D) 6	<b>C) 5</b>
SSC MTS 2022	Which of the following is NOT a method of acquiring citizenship?	A) Birth B) Descent C) Naturalisation D) Voting	<b>D) Voting</b>
UPSC Prelims 2016	Citizenship by birth rules were significantly changed by which amendment?	A) 1986 Amendment B) 42nd Amendment C) 44th Amendment D) 52nd Amendment	<b>A) 1986 Amendment</b>
SSC CGL 2023	Which amendment introduced the concept of illegal migrant in citizenship provisions?	A) 1992 B) 2003 C) 2015 D) 2019	<b>B) 2003</b>

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

UPSC 2022	OCI (Overseas Citizen of India) provisions were introduced through which amendment?	A) 1986 B) 1992 C) 2005 C) 2019	<b>C) 2005</b>
State PSC 2022	PIO and OCI schemes were merged through which amendment?	A) 2015 B) 2003 C) 2019 D) 1986	<b>A) 2015</b>
SSC GD 2024	Citizenship Amendment Act (CAA) was passed in which year?	A) 2014 B) 2017 C) 2019 D) 2020	<b>C) 2019</b>
UPSC 2018	India follows which type of citizenship system?	A) Dual Citizenship B) Single Citizenship C) State Citizenship D) Temporary Citizenship	<b>B) Single Citizenship</b>
Railway Group D 2021	Which of the following is a way to lose Indian citizenship?	A) Renunciation B) Termination C) Deprivation D) All of these	<b>D) All of these</b>
SSC CHSL 2023	A foreigner can acquire Indian citizenship mainly through long residence under which method?	A) Descent B) Registration C) Naturalisation D) Birth	<b>C) Naturalisation</b>

### Conclusion - MHA Issues New Citizenship Rules

The new citizenship regulations of MHA are to enhance compliance, enhance transparency and modernise the administrative procedures. The government has made the OCI application process more straightforward and efficient by imposing stricter requirements on issuing dual passports to minors and providing more digital services to individuals applying. Such revisions have high significance to Indian-origin families residing in foreign countries. The revised model is an indication of the emphasis on safe documentation, smooth services, and improved governance by retaining the current citizenship regulations and national policies.

# HINDI

# थॉमस कप 2026: भारत ने चीनी ताइपे को हराया, सेमीफाइनल में प्रवेश किया और पदक पक्का किया



भारत ने थॉमस कप 2026 के क्वार्टर फाइनल में शानदार प्रदर्शन करते हुए चीनी ताइपे को तीन गेम में हराकर सेमीफाइनल में जगह बनाई और कम से कम कांस्य पदक पक्का किया। डेनमार्क के होर्सेन्स में खेले गए इस मैच में भारतीय पुरुष बैडमिंटन टीम ने मुश्किल परिस्थितियों में भी आशा, धैर्य और परिष्कृत कौशल का प्रदर्शन किया। लक्ष्य सेन ने शानदार वापसी करते हुए जीत हासिल की; स्टार जोड़ी सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेटी ने बढ़त को बरकरार रखा और युवा आयुष शेटी ने ऐतिहासिक जीत दिलाई। 2022 में खिताब जीतने के बाद भारतीय बैडमिंटन के इतिहास में यह एक और ऐतिहासिक क्षण है और इससे थॉमस कप में दूसरे खिताब की उम्मीद जगी है।

## थॉमस कप 2026 क्वार्टर फाइनल: मुख्य झलकियाँ

- डेनमार्क के होर्सेन्स में खेले गए 2026 थॉमस कप के क्वार्टर फाइनल मैच में भारत ने चीनी ताइपे को 3-0 से हराया।
- इस जीत के साथ भारत प्रतिष्ठित टीम चैंपियनशिप के सेमीफाइनल में पहुंच गया।
- इस परिणाम ने भारत के लिए कम से कम कांस्य पदक सुनिश्चित कर दिया, क्योंकि सेमीफाइनल में हारने वाली टीम को पदक दिया जाता है।
- भारत को आदर्श शुरुआत तब मिली जब लक्ष्य सेन ने तीन मैचों की श्रृंखला जीतकर चाउ तिएन-चेन की चुनौती को मात दी।
- पहला गेम 18-21, 22-20 और 21-17 से हारने के बावजूद लक्ष्य ने जोरदार वापसी की है।

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

- दूसरे गेम में दो मैच प्वाइंट बचाने में उनका प्रदर्शन शानदार रहा।
- इसके बाद सात्विकसाईंराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी की युगल जोड़ी ने भारतीय टीम के खाते में 2 अतिरिक्त अंक जोड़कर उसे 2-0 की बढ़त दिला दी।
- उन्होंने उत्कृष्ट गुणवत्ता वाले तीन मैचों की प्रतियोगिता में चियू हिसयांग चिएह और वांग ची-लिन को परास्त किया।
- भारतीय जोड़ी ने निर्णायक गेम में 23-21, 19-21 और 21-12 से जीत हासिल करके दबदबा कायम किया।
- तीसरे मैच में युवा खिलाड़ी आयुष शेट्टी की बदौलत भारत ने क्लीन स्वीप हासिल कर लिया।
- आयुष ने लिन चुन-यी को सीधे गेम में 21-16 और 21-17 से हरा दिया।
- उन्होंने जीत हासिल की, जिससे भारत ने सेमीफाइनल में जगह और पदक पक्का कर लिया।
- हाल के संस्करणों में यह दूसरी बार है जब भारत थॉमस कप के सेमीफाइनल में पहुंचा है।
- 2022 में, भारत ने थॉमस कप जीतकर एक ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल की।
- टीम ने एक और ऐतिहासिक चैंपियनशिप की ओर एक कदम आगे बढ़ाया है।
- भारत को अगला मैच क्वार्टर फाइनल में जापान और फ्रांस के बीच खेले जाने वाले मैच के विजेता के खिलाफ खेलना था।
- बेहतरीन टीम वर्क ने विश्व स्तर पर भारतीय बैडमिंटन के बढ़ते प्रभाव को भी दर्शाया।
- प्रशंसकों ने दिग्गज सितारों और युवा, बचकाने सितारों की सहजता की सराहना की।
- इस जीत से चौथे दौर के प्रति भारत का आत्मविश्वास बढ़ा है।
- अब भारतीय बैडमिंटन प्रशंसक थॉमस कप में एक और स्वर्णिम युग की उम्मीद कर सकते हैं।

### निष्कर्ष – भारत बनाम चीनी ताइपे थॉमस कप 2026

इस बार भारतीय बैडमिंटन अंतरराष्ट्रीय स्तर पर एक मजबूत ताकत बनकर उभरा है। थॉमस कप 2026 के क्वार्टर फाइनल में चीनी ताइपे पर 3-0 की जीत ने इस बात को पुख्ता कर दिया है कि भारतीय बैडमिंटन ताकतवर होता जा रहा है। लक्ष्य सेन, सात्विकसाईंराज रंकीरेड्डी, चिराग शेट्टी और आयुष शेट्टी ने दबाव में शानदार प्रदर्शन किया और भारत ने सेमीफाइनल में जगह पक्की कर पदक अपने नाम किया। अनुभवी खिलाड़ियों और उभरते युवा सितारों के दम पर भारत खिताब का प्रबल दावेदार बन गया है। इस जीत से टीम को आगामी दौर के लिए आत्मविश्वास मिलेगा। देश के प्रशंसक उम्मीद कर रहे हैं कि भारत एक बार फिर से शानदार प्रदर्शन करते हुए प्रतिष्ठित थॉमस कप जीत सकता है।

# भारत ने गुजरात में NH-48 पर पहला बैरियर-फ्री टोल प्लाजा लॉन्च किया



गुजरात के एनएच-48 पर देश का पहला बैरियर-फ्री टोल प्लाजा शुरू होना भारत में स्मार्ट हाईवे यात्रा की दिशा में एक बड़ा तकनीकी कदम है। सूरत-भरुच मार्ग पर स्थित चोरायासी टोल प्लाजा पर मल्टी-लेन फ्री फ्लो (एमएलएफएफ) प्रणाली शुरू कर दी गई है। इससे गाड़ियां ऑटोमैटिक नंबर प्लेट रिकग्निशन (एएनपीआर) कैमरों और फास्टैग डिजिटल टोल कटौती के जरिए चेकिंग पॉइंट्स पर रुकने की परेशानी के बिना यात्रा कर सकेंगी। इस परियोजना का उद्देश्य प्रतीक्षा समय, ट्रैफिक जाम, ईंधन की खपत और प्रदूषण को कम करना है। यह भारत के तेजी से विकसित हो रहे और प्रौद्योगिकी-आधारित सड़क नेटवर्क की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

## गुजरात में भारत का पहला बैरियर-फ्री टोल प्लाजा: एमएलएफएफ सिस्टम चालू हुआ

- भारत का पहला टोल-फ्री, बिना बैरियर वाला टोल प्लाजा गुजरात में एनएच-48 पर शुरू किया गया है।
- यह परियोजना सूरत-भरुच राजमार्ग के चोरायासी टोल प्लाजा पर शुरू की गई थी।
- इसमें टोल वसूली के लिए मल्टी-लेन फ्री फ्लो (एमएलएफएफ) प्रणाली का उपयोग किया जाता है।
- अब वाहनों को बिना रुके टोल लेन से गुजरने की अनुमति है।
- नई प्रणाली में भौतिक बूम बैरियरों की आवश्यकता समाप्त हो जाती है।
- FASTag खातों के माध्यम से टोल शुल्क स्वचालित रूप से काट लिया जाता है।
- वाहनों की नंबर प्लेटों को एएनपीआर कैमरों द्वारा पढ़ा जाता है ताकि सत्यापन हो सके।
- एआई-सक्षम एनालिटिक्स का उपयोग करके टोल प्रोसेसिंग भी सही तरीके से की जाती है।
- यह प्रणाली टोल सड़कों के आसपास सड़क पर भीड़भाड़ को कम करने में मदद करेगी।
- निरंतर आवागमन से यात्रियों का यात्रा में बर्बाद होने वाला समय बचेगा।

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

- इससे राजमार्ग उपयोगकर्ताओं के लिए ईंधन की खपत भी कम हो जाती है।
- टोल बूथों पर वाहनों को बेवजह खड़े रहने से कम करके उत्सर्जन को कम किया जा सकता है।
- टोल वसूली में शामिल मनुष्यों की संख्या कम की जाएगी।
- यह परियोजना भारत में राजमार्ग प्रणाली के डिजिटलीकरण में सहायक है।
- इस प्रणाली की घोषणा केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने की।
- मंत्री ने इसे टोल प्रणाली के आधुनिकीकरण में एक मील का पत्थर बताया।
- माल ढुलाई की गति बढ़ाकर लॉजिस्टिक्स में सुधार किया जा सकता है।
- इस प्रणाली का उद्देश्य नागरिकों के जीवन की सुविधा को बढ़ाना है।
- यह परिवहन गलियारों के साथ वाणिज्य को सुगम बनाने में भी सक्षम है।
- भारत के सबसे व्यस्त आर्थिक राजमार्गों में से एक एनएच-48 है।
- देश में टोल प्लाजा प्रमुख शुल्क संग्रह केंद्रों में से एक है।
- भविष्य में इसी तरह की अन्य एमएलएफएफ टोल प्रणालियों का विस्तार अतिरिक्त राजमार्गों तक हो सकता है।
- और भी टोल प्लाजा शुरू होने की खबरें आ रही हैं और उनकी पहचान की जा रही है।
- सरकार चार लेन वाले राजमार्गों का विस्तार करने का इरादा रखती है।
- यह पहल इस बात का संकेत देती है कि भारत में बिना रुके राजमार्ग यात्रा का एक युग आने वाला है।

### भारतीय राष्ट्रीय राजमार्गों पर महत्वपूर्ण पूर्व प्रश्न (PYQs)

सवाल	विकल्प	सही जवाब
भारत में राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए कौन सा मंत्रालय जिम्मेदार है?	ए) रेल मंत्रालय बी) सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय सी) रक्षा मंत्रालय डी) गृह मंत्रालय	ख) सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय
एनएचएआई का पूरा नाम क्या है?	ए) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण बी) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण सी) भारतीय नव राजमार्ग प्राधिकरण डी) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग एजेंसी	ख) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण
एनएचएआई का गठन किस अधिनियम के तहत किया गया था?	ए) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण अधिनियम, 1988 बी) सड़क विकास अधिनियम, 1986 सी) राजमार्ग प्रबंधन अधिनियम, 1990 डी) परिवहन अधिनियम, 1991	ए) भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण अधिनियम, 1988
भारत का सबसे लंबा राष्ट्रीय राजमार्ग कौन सा है?	ए) एनएच-27 बी) एनएच-44 सी) एनएच-48 डी) एनएच-16	बी) एनएच-44
एनएच-44 श्रीनगर को किस शहर से जोड़ता है?	ए) कन्याकुमारी बी) चेन्नई सी) मुंबई डी) कोच्चि	ए) कन्याकुमारी

**Current Affairs Capsule for 2 May 2026**  
**(CLASS24)**

भारत में पूर्व-पश्चिम दिशा में जाने वाला सबसे लंबा राष्ट्रीय राजमार्ग कौन सा है?	ए) एनएच-27 बी) एनएच-44 सी) एनएच-66 डी) एनएच-48	ए) एनएच-27
भारत में राष्ट्रीय राजमार्गों का विकास और रखरखाव मुख्य रूप से किसके द्वारा किया जाता है?	ए) केवल राज्य सरकारें बी) केंद्र सरकार / एनएचएआई / एमओआरटीएच एजेंसियां सी) नगर निगम डी) ग्राम पंचायतें	बी) केंद्र सरकार / एनएचएआई / एमओआरटीएच एजेंसियां
दिल्ली को मुंबई से जोड़ने वाला राष्ट्रीय राजमार्ग कौन सा है?	ए) एनएच-44 बी) एनएच-27 सी) एनएच-48 डी) एनएच-66	सी) एनएच-48
भारत के पश्चिमी तट के समानांतर कौन सा राष्ट्रीय राजमार्ग चलता है?	ए) एनएच-66 बी) एनएच-44 सी) एनएच-53 डी) एनएच-30	ए) एनएच-66
स्वर्ण चतुर्भुज कितने प्रमुख महानगरों को जोड़ता है?	ए) 2 बी) 3 सी) 4 डी) 5	सी) 4
स्वर्ण चतुर्भुज दिल्ली, मुंबई, चेन्नई और किस शहर को जोड़ता है?	ए) कोलकाता बी) जयपुर सी) पुणे डी) अहमदाबाद	ए) कोलकाता
कौन सा राष्ट्रीय राजमार्ग उत्तर-दक्षिण गलियारे का निर्माण करता है?	ए) एनएच-44 बी) एनएच-27 सी) एनएच-66 डी) एनएच-19	ए) एनएच-44
कई राष्ट्रीय राजमार्गों पर टोल वसूली किस प्रणाली के माध्यम से की जाती है?	A) PAN Card B) FASTag C) Aadhaar D) Voter ID	बी) उपवास दिवस
सड़क परिवहन में NH का क्या अर्थ है?	ए) राष्ट्रीय आवास बी) राष्ट्रीय राजमार्ग सी) नया राजमार्ग डी) उत्तरी राजमार्ग	बी) राष्ट्रीय राजमार्ग
किसी सड़क को राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करने का अधिकार किसके पास है?	ए) राज्य सरकार बी) केंद्र सरकार सी) जिला मजिस्ट्रेट डी) नगर निगम	बी) केंद्र सरकार
कौन सा राष्ट्रीय राजमार्ग प्रमुख उत्तर-दक्षिण मार्ग के माध्यम से दिल्ली को चेन्नई से जोड़ता है?	ए) एनएच-44 बी) एनएच-48 सी) एनएच-19 डी) एनएच-27	ए) एनएच-44

**Current Affairs Capsule for 2 May 2026**  
**(CLASS24)**

दिल्ली-मुंबई मार्ग पर कौन सा राष्ट्रीय राजमार्ग जयपुर और अहमदाबाद से होकर गुजरता है?

ए) एनएच-48 बी) एनएच-16 सी) एनएच-66 डी) एनएच-53 ए) एनएच-48

कई राष्ट्रीय राजमार्गों पर टोल प्लाजा प्रबंधन के लिए मुख्य रूप से कौन सा संगठन जिम्मेदार है?

ए) आरबीआई बी) एनएचएआई सी) एलआईसी डी) सेबी बी) चबाना

FASTag किस तकनीक पर आधारित है?

ए) जीपीएस बी) आरएफआईडी सी) ब्लूटूथ डी) वाई-फाई बी) आरएफआईडी

## निष्कर्ष - भारत ने NH-48 पर MLFF बाधा-मुक्त टोल वसूली शुरू की

भारत में NH-48 पर लागू की गई MLFF (बाधा-मुक्त टोल वसूली प्रणाली) राजमार्ग यात्रा को आधुनिक बनाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है। यह प्रणाली बाधाओं को हटाकर और FASTag और ANPR तकनीक की मदद से टोल की स्वचालित कटौती करके भीड़भाड़ को खत्म करेगी और सड़क पर लगने वाले ईंधन और समय की बचत करेगी। गुजरात में शुरू की गई इस पायलट परियोजना में देश भर में टोल संचालन को बदलने की क्षमता है। राष्ट्रीय स्तर पर विस्तार होने से MLFF यात्रियों और परिवहनकर्ताओं दोनों के लिए सड़क यात्राओं को तेज, सुगम और अधिक कुशल बनाएगी।

## हवा में चिंगारियां: तमिलनाडु के नीलगिरी में लगी भीषण आग का विस्तृत विवरण



तमिलनाडु के नीलगिरी जिले में शुष्क वनस्पति, तेज हवाओं और शुष्क मौसम के कारण जंगल में आग लगने का खतरा बना रहता है। पारसंस घाटी और पायकारा वन क्षेत्रों में हाल ही में लगी आग के कारण बड़े पैमाने पर आपातकालीन बचाव अभियान चलाया गया, जिसमें वन कर्मचारी, आपदा राहत दल और हवाई सहायता शामिल थी। तमिलनाडु वन विभाग का एक राज्य वन अग्नि नियंत्रण केंद्र है, जो वास्तविक समय में अलर्ट जारी करता है और त्वरित बचाव कार्य का आयोजन करता है। मौसमी जंगल की आग जैव विविधता, वायु गुणवत्ता और स्थानीय लोगों की आजीविका को खतरे में डालती है। इस पारिस्थितिक रूप से संवेदनशील क्षेत्र को सुरक्षित रखने के लिए अधिकारी गश्त, अग्नि सुरक्षा घेरा, निगरानी और जन जागरूकता के माध्यम से निवारक प्रयास भी कर रहे हैं।

### तमिलनाडु के नीलगिरि में लगी भीषण आग का विस्तृत विवरण – आधिकारिक अपडेट और कारण

- नीलगिरि तमिलनाडु का एक पहाड़ी जिला है, जो जैव विविधता से भरपूर है और पश्चिमी घाट के अंतर्गत आने वाला एक पर्वतीय क्षेत्र है।
- इस क्षेत्र में वन, घास के मैदान, वन्यजीवों के आवास, वृक्षारोपण और पर्यटन क्षेत्र शामिल हैं।
- गर्मी और उमस भरे मौसमों के दौरान जंगल में आग लगने का खतरा बढ़ जाता है, क्योंकि ये मौसम उमस भरे और शुष्क होते हैं।
- ऐसी परिस्थितियों में, सूखी पत्तियां, घास और झाड़ियाँ बहुत आसानी से आग पकड़ सकती हैं।
- पहाड़ी ढलानों पर चलने वाली तेज हवाएं आग की लपटों को तेजी से फैलाने की क्षमता रखती हैं।
- पारसंस वैली वन क्षेत्र और पायकारा वन क्षेत्र हाल ही में नीलगिरि में लगी आग से प्रभावित हुए थे।
- खबरों के मुताबिक, भीषण आग में करीब 5,000 एकड़ जमीन जलकर राख हो गई।

- सैकड़ों कर्मचारियों को आग बुझाने के कार्यों में लगाया जाना था।
- आग पर काबू पाने की कोशिश में जमीनी कर्मचारियों को मुश्किल रास्तों से होकर गुजरना पड़ा।
- हेलिकॉप्टर संचालन को हवाई सहायता प्रदान करने के लिए हेलिकॉप्टर बकेट का उपयोग किया गया था।
- ऐसे उदाहरण भी सामने आए हैं जब तेज हवाओं के कारण हवाई गोलीबारी प्रभावित हुई।
- वन कर्मचारियों द्वारा मौके पर ही नियंत्रण के लिए आवश्यक औजारों और विधियों का प्रयोग किया गया।
- तमिलनाडु ने राज्य स्तरीय वन अग्नि नियंत्रण केंद्र स्थापित किया है।
- उपग्रह वास्तविक समय में आग लगने की सूचना केंद्र को देते हैं।
- कार्रवाई करने के लिए जिला और फील्ड टीमों को अलर्ट तेजी से प्रसारित किए जा रहे हैं।
- स्थानीय स्तर पर होने वाली राहत गतिविधियों को जिला वन अग्नि नियंत्रण केंद्रों द्वारा सहयोग प्रदान किया जाता है।
- आग के फैलाव को कम करने या रोकने के लिए फायर लाइनें विकसित की जाती हैं।
- गश्ती दल व्यस्त मौसमों में वन के संवेदनशील क्षेत्रों की निगरानी करते हैं।
- जंगल की आग से निकलने वाले धुएं से आसपास के शहरों की वायु गुणवत्ता खराब हो सकती है।
- बड़ी आग लगने की घटनाओं का वन्यजीवों पर विनाशकारी पर्यावरणीय प्रभाव पड़ सकता है।
- इस क्षेत्र में हाथियों के प्रवास को लुप्तप्राय बताया जा रहा था।
- बार-बार लगने वाली आग से मिट्टी का कटाव और जल प्रदूषण हो सकता है।
- पर्यटकों को जंगलों और पिकनिक स्थलों में आग जलाने से बचना चाहिए।
- नागरिकों को धुआं या आग की सूचना तुरंत अधिकारियों को देनी चाहिए।
- रोकथाम पर मुख्य ध्यान संचार और त्वरित प्रतिक्रिया पर केंद्रित होता है।

## नीलगिरी में लगी भीषण आग के बारे में

नीलगिरी उत्तर पश्चिमी तमिलनाडु का एक पहाड़ी जिला है, जहाँ तमिलनाडु, केरल और कर्नाटक पश्चिमी घाट में मिलते हैं। यह नीलगिरी जैवमंडल अभ्यारण्य का हिस्सा है और ऊटी, चाय बागानों, ठंडी जलवायु और समृद्ध जैव विविधता के लिए प्रसिद्ध है। इस क्षेत्र में जंगल, घास के मैदान, वन्यजीवों के आवास और घूमने-फिरने के लिए बेहतरीन स्थान हैं। नीलगिरी में लगने वाली जंगल की आग आमतौर पर गर्मी, हवा, शुष्क वनस्पति और मानवीय लापरवाही के कारण होती है, जो शुष्क गर्मियों के दौरान लगती है। आग जंगलों को तबाह कर सकती है, वन्यजीवों को खतरे में डाल सकती है, वायु गुणवत्ता को खराब कर सकती है और पर्यटन को प्रभावित कर सकती है। तमिलनाडु का वन विभाग गश्त, अग्नि रेखा और उपग्रहों के उपयोग पर ध्यान केंद्रित करता है ताकि आग को रोकना और नियंत्रित किया जा सके।

## निष्कर्ष – तमिलनाडु में जंगल की आग को लेकर चिंताएं बढ़ रही हैं

तमिलनाडु में जंगल की आग को लेकर बढ़ती चिंताएं प्रभावी रोकथाम व्यवस्था, त्वरित प्रतिक्रिया उपायों और सामाजिक शिक्षा की तत्काल आवश्यकता को दर्शाती हैं। नीलगिरी में संवेदनशील क्षेत्र हैं जहां गर्मी, हवा और लोगों की लापरवाही शुष्क मौसम में अत्यधिक दबाव पैदा करती है। जंगल की आग जैव विविधता, वन्यजीवों को नष्ट कर सकती है और स्थानीय समुदायों को प्रभावित कर सकती है। निरंतर निगरानी, फायर लाइन, सैटेलाइट अलर्ट और जिम्मेदार पर्यटन आवश्यक हैं। आने वाली पीढ़ियों के लिए तमिलनाडु के पारिस्थितिक, जल संसाधनों और प्राकृतिक विरासत के संरक्षण के लिए आज के समय में वनों का संरक्षण अत्यंत महत्वपूर्ण है।

गृह मंत्रालय ने नागरिकता नियमों में संशोधन किया, नाबालिगों के लिए दोहरे पासपोर्ट के मानदंडों को सख्त किया



गृह मंत्रालय ने नागरिकता संशोधन नियम, 2026 की घोषणा की है, जिसमें नागरिकता नियम, 2009 के अनुपालन और प्रक्रियाओं में महत्वपूर्ण बदलाव किए गए हैं। इस संशोधन के तहत नाबालिग बच्चों से संबंधित नियमों को और भी स्पष्ट किया गया है, जिसके अनुसार भारतीय पासपोर्ट धारक बच्चे के पास किसी अन्य देश का पासपोर्ट नहीं हो सकता। साथ ही, प्रवासी भारतीय नागरिक (ओसीआई) उम्मीदवारों के लिए ऑनलाइन पंजीकरण, नागरिकता त्याग और इलेक्ट्रॉनिक रिकॉर्ड जैसी डिजिटल पहलों को भी बढ़ावा दिया गया है। इन सुधारों से पारदर्शिता बढ़ेगी, प्रक्रिया सरल होगी और भारत में नागरिकता ढांचे का पालन सुनिश्चित होगा।

भारत में 2026 से नाबालिगों के लिए लागू होने वाले नए नागरिकता नियमों में क्या बदलाव हुए हैं?

- इन संशोधनों के माध्यम से नागरिकता नियम, 2009 में संशोधन किया गया है।
- इन बदलावों में से एक नाबालिग बच्चों के नागरिकता संबंधी नियम हैं।
- संशोधित नियम यह है कि एक नाबालिग बच्चा भारतीय पासपोर्ट के साथ विदेशी पासपोर्ट अपने पास नहीं रख सकता है।
- यह एक सशक्त प्रावधान है जो दोहरी नागरिकता पर भारत की यथास्थिति को और मजबूत करता है।
- भारत में पूर्ण दोहरी नागरिकता के लिए कोई कानूनी प्रावधान नहीं है।
- नए शब्दों के प्रयोग से विदेशों में रहने वाले परिवारों के लिए अनुपालन संबंधी आवश्यकताएं अधिक स्पष्ट हो जाती हैं।

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

- इसका विशेष प्रभाव उन भारतीय माता-पिता के बच्चों पर भी पड़ सकता है जिनका जन्म विदेश में हुआ था।
- विदेश में बच्चे के जन्म का पंजीकरण कराने वाले माता-पिता को नए नियमों का पालन करना होगा।
- पूर्व नियम पंजीकरण के समय दिए जाने वाले बयानों से संबंधित थे।
- हालिया संशोधन में स्पष्ट रूप से एक ही समय में दो पासपोर्ट रखने पर रोक लगा दी गई है।
- इन नियमों के साथ-साथ प्रवासी भारतीय नागरिकों (ओसीआई) की सेवाओं का आधुनिकीकरण भी किया जाएगा।
- अब ओसीआई आवेदनों को आधिकारिक पोर्टल में संसाधित करने का निर्णय इलेक्ट्रॉनिक रूप से लिया जाएगा।
- ऑनलाइन आवेदन जमा करने का उद्देश्य कागजी कार्रवाई और देरी को कम करना है।
- ओसीआई त्यागपत्र के अनुरोध भी इलेक्ट्रॉनिक माध्यम से भेजे जाएंगे।
- ओसीआई के रिकॉर्ड सरकार द्वारा इलेक्ट्रॉनिक रूप से रखे जाएंगे।
- इलेक्ट्रॉनिक ओसीआई दस्तावेजीकरण भी लागू किया गया है।
- इन सुधारों का उद्देश्य प्रशासनिक दक्षता बढ़ाना है।
- मानकीकृत ऑनलाइन प्रणालियों के माध्यम से ट्रेकिंग और पारदर्शिता को बढ़ाया जा सकता है।
- डिजिटल कार्यप्रणालियों से आवेदकों की प्रक्रिया में तेजी आएगी।
- ये बदलाव एनआरआई और ओसीआई कार्डधारकों के साथ-साथ विदेशों में रहने वाले भारतीय परिवारों पर भी लागू होते हैं।
- ओसीआई होना पूर्ण भारतीय नागरिकता के बराबर नहीं है।
- ओसीआई धारकों को आजीवन वीजा विशेषाधिकार प्राप्त होते हैं, जिनमें कई बार प्रवेश की सुविधा शामिल है, साथ ही उन्हें कुछ अधिकारों तक पहुंच की अनुमति भी दी जाती है।
- यह संशोधन भारत में दोहरी नागरिकता संबंधी बुनियादी कानून को प्रभावित नहीं करता है।
- यह मुख्य रूप से संचालन प्रक्रियाओं को स्पष्ट करता है और प्रवर्तन मानकों को सुदृढ़ करता है।
- प्रभावित परिवारों को गृह मंत्रालय और ओसीआई पोर्टल के आधिकारिक निर्देशों पर भी विचार करना चाहिए।

### भारत में नागरिकता से संबंधित महत्वपूर्ण पूर्व प्रश्न (PYQs)

परीक्षा / वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स 2019	भारत के संविधान में नागरिकता संबंधी प्रावधान किस भाग में उल्लिखित हैं?	ए) भाग 1 बी) भाग 2 सी) भाग 3 डी) भाग 4	ख) भाग II
एसएससी सीजीएल 2020	भारतीय संविधान में नागरिकता से संबंधित अनुच्छेद कौन-कौन से हैं?	ए) अनुच्छेद 1-4 बी) अनुच्छेद 5-11 सी) अनुच्छेद 12-18 डी) अनुच्छेद 19-22	ख) अनुच्छेद 5-11
यूपीएससी सीडीएस 2018	संविधान के प्रारंभ में कौन सा अनुच्छेद नागरिकता से संबंधित है?	ए) अनुच्छेद 5 बी) अनुच्छेद 6 सी) अनुच्छेद 7 डी) अनुच्छेद 11	ए) अनुच्छेद 5

**Current Affairs Capsule for 2 May 2026**  
**(CLASS24)**

राज्य पीएससी 2021	कौन सा अनुच्छेद पाकिस्तान से भारत में आए प्रवासियों के नागरिकता अधिकारों से संबंधित है?	ए) अनुच्छेद 6 बी) अनुच्छेद 7 सी) अनुच्छेद 8 डी) अनुच्छेद 9	ए) अनुच्छेद 6
एसएससी जीडी 2022	कौन सा लेख पाकिस्तान से भारत लौटने वाले प्रवासियों से संबंधित है?	ए) अनुच्छेद 6 बी) अनुच्छेद 7 सी) अनुच्छेद 8 डी) अनुच्छेद 10	ख) अनुच्छेद 7
रेलवे 2020	कौन सा अनुच्छेद भारत से बाहर रहने वाले भारतीय मूल के व्यक्तियों से संबंधित है?	ए) अनुच्छेद 8 बी) अनुच्छेद 9 सी) अनुच्छेद 10 डी) अनुच्छेद 11	ए) अनुच्छेद 8
SSC CHSL 2021	वह कौन सा अनुच्छेद है जो यह कहता है कि यदि कोई व्यक्ति स्वेच्छा से विदेशी नागरिकता प्राप्त करता है तो वह नागरिक नहीं होगा?	ए) अनुच्छेद 8 बी) अनुच्छेद 9 सी) अनुच्छेद 10 डी) अनुच्छेद 11	ख) अनुच्छेद 9
बिहार पीसीएस 2017	कौन सा अनुच्छेद नागरिकता अधिकारों की निरंतरता से संबंधित है?	ए) अनुच्छेद 10 बी) अनुच्छेद 11 सी) अनुच्छेद 5 डी) अनुच्छेद 7	ए) अनुच्छेद 10
यूपीएससी प्रीलिम्स 2020	कौन सा अनुच्छेद संसद को कानून द्वारा नागरिकता को विनियमित करने का अधिकार देता है?	ए) अनुच्छेद 11 बी) अनुच्छेद 12 सी) अनुच्छेद 13 डी) अनुच्छेद 14	ए) अनुच्छेद 11
एसएससी सीपीओ 2019	भारत में नागरिकता अधिनियम किस वर्ष में लागू हुआ था?	ए) 1949 बी) 1950 सी) 1955 डी) 1956	सी) 1955
UPSC CAPF 2021	नागरिकता अधिनियम 1955 के तहत भारतीय नागरिकता कितने तरीकों से प्राप्त की जा सकती है?	ए) 3 बी) 4 सी) 5 डी) 6	सी) 5
एसएससी एमटीएस 2022	निम्नलिखित में से कौन सा नागरिकता प्राप्त करने का तरीका नहीं है?	ए) जन्म बी) वंश सी) नागरिकता प्राप्त करना डी) मतदान	डी) मतदान
यूपीएससी प्रीलिम्स 2016	किस संशोधन द्वारा जन्म से नागरिकता संबंधी नियमों में महत्वपूर्ण परिवर्तन किए गए?	ए) 1986 का संशोधन बी) 42वां संशोधन सी) 44वां संशोधन डी) 52वां संशोधन	ए) 1986 का संशोधन
एसएससी सीजीएल 2023	किस संशोधन के माध्यम से नागरिकता प्रावधानों में अवैध प्रवासी की अवधारणा को शामिल किया गया?	ए) 1992 बी) 2003 सी) 2015 डी) 2019	बी) 2003

## Current Affairs Capsule for 2 May 2026 (CLASS24)

यूपीएससी 2022	किस संशोधन के माध्यम से ओसीआई (ओवरसीज सिटिजन ऑफ इंडिया) प्रावधान लागू किए गए थे?	ए) 1986 बी) 1992 सी) 2005 सी) 2019	सी) 2005
राज्य पीएससी 2022	किस संशोधन के माध्यम से पीआईओ और ओसीआई योजनाओं का विलय किया गया?	ए) 2015 बी) 2003 सी) 2019 डी) 1986	ए) 2015
एसएससी जीडी 2024	नागरिकता संशोधन अधिनियम (CAA) किस वर्ष पारित हुआ था?	ए) 2014 बी) 2017 सी) 2019 डी) 2020	सी) 2019
यूपीएससी 2018	भारत किस प्रकार की नागरिकता प्रणाली का पालन करता है?	ए) दोहरी नागरिकता बी) एकल नागरिकता सी) राज्य नागरिकता डी) अस्थायी नागरिकता	बी) एकल नागरिकता
रेलवे ग्रुप डी 2021	निम्नलिखित में से कौन सा तरीका भारतीय नागरिकता खोने का एक तरीका है?	ए) त्याग बी) समाप्ति सी) वंचना डी) ये सभी	डी) ये सभी
SSC CHSL 2023	एक विदेशी मुख्य रूप से किस विधि के तहत दीर्घकालीन निवास के माध्यम से भारतीय नागरिकता प्राप्त कर सकता है?	ए) वंश बी) पंजीकरण सी) नागरिकता प्राप्त करना डी) जन्म	सी) प्राकृतिककरण

### निष्कर्ष - गृह मंत्रालय ने नए नागरिकता नियम जारी किए

गृह मंत्रालय के नए नागरिकता नियमों का उद्देश्य अनुपालन बढ़ाना, पारदर्शिता को बढ़ावा देना और प्रशासनिक प्रक्रियाओं का आधुनिकीकरण करना है। सरकार ने नाबालिगों को दोहरा पासपोर्ट जारी करने पर सख्त नियम लागू करके और आवेदन करने वाले व्यक्तियों को अधिक डिजिटल सेवाएं प्रदान करके ओसीआई आवेदन प्रक्रिया को सरल और कुशल बनाया है। ये संशोधन विदेशों में रहने वाले भारतीय मूल के परिवारों के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण हैं। संशोधित मॉडल मौजूदा नागरिकता नियमों और राष्ट्रीय नीतियों को बरकरार रखते हुए सुरक्षित दस्तावेज़ीकरण, सुगम सेवाओं और बेहतर शासन पर जोर देने का संकेत है।